
       COMUNE DI JERAGO CON ORAGO
       Provincia di Varese

Copia

Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 26/04/2022

OGGETTO
:

APPROVAZIONE  DEL  PIANO  PER  LA  PREVENZIONE
DELLA  CORRUZIONE  E  DELLA
TRASPARENZA.TRIENNIO 2022-2024

L’anno duemilaventidue addì ventisei  del mese di Aprile alle ore 19.20 nella sala
delle adunanze, a seguito di regolare convocazione nei modi e termini di legge si è riunita la Giunta
Comunale.

Risultano presenti:

  
Nominativo Carica Presente

ALIVERTI EMILIO Sindaco SI
CARNINI ANNA Consigliere_Ass SI
GINELLI GIORGIO Consigliere_Ass AG
BUZZETTI MARIA GIOVANNA Consigliere_Ass SI
PIROLA MARCO Consigliere_Ass SI

Assiste il Segretario Comunale Dott. ROCCIA ROCCO. 

Il Dott.  ALIVERTI EMILIO, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza
dichiara aperta la seduta, per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta Comunale n.36 del 26/04/2022
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA.TRIENNIO 2022-2024.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto:
 la legge 6.11.2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, in cui si prevede che le singole amministrazioni
adottino un Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione” e lo aggiornino annualmente,
“a scorrimento”, entro il 31 gennaio di ciascun anno;

 il Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvato con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019,
composto da 4 documenti:
 Piano Nazionale Anticorruzione 2019 
 ALLEGATO 1 - Indicazioni metodologiche per la gestione dei rischi corruttivi 
 ALLEGATO 2 - La rotazione “ordinaria” del personale
 ALLEGATO  3  -  Riferimenti  normativi  sul  ruolo  e  sulle  funzioni  del  Responsabile  della

prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT) 
 l’articolo  41,  comma  1  lettera  b),  del  decreto  legislativo  97/2016  ha  stabilito  che  il  PNA

costituisca “un atto di indirizzo” al quale i  piani triennali  di prevenzione della corruzione si
devono uniformare;

 che il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza elabora e propone lo schema di PTPCT;
 che per gli enti locali,  la norma precisa che “il piano è approvato dalla Giunta” (articolo 41

comma 1 lettera g) del decreto legislativo 97/2016);
 che l’ANAC ha sostenuto che sia necessario:

 assicurare “la più larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo
politico (ANAC determinazione n. 12 del 28 ottobre 2015);

Premesso che:
 il  “Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  per  la  trasparenza”,  ha  promosso  le

seguenti iniziative:
 la pubblicazione di un apposito avviso con cui i cittadini, le imprese e ogni interessato è stato

invitato a fornire il proprio contributo in termini di idee e proposte;
 la trasmissione di apposita circolare indirizzata ai Responsabili  di area al fine di acquisire

dagli stessi proposte e suggerimenti in ordine alle modifiche da apportare al PTPCT 2021-
2023;

 non sono pervenuti contributi e segnalazioni;
 il responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha predisposto la proposta

di piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024, a cui è allegato
un dettagliato sistema di gestione del rischio corruttivo;

 L’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1, del 12 gennaio 2022 ha disposto il
differimento del termine per l’adozione e la pubblicazione dei PTPCT 2022-2024 al 30 aprile
2022;

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.
18/08/2000, n. 267 hanno espresso i pareri che si allegano:
 il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;
 il Responsabile di ragioneria per quanto concerne la regolarità contabile.

Con votazione palese ed unanime
DELIBERA

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;



2. Di approvare il piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2022-2024, a
cui è allegato un dettagliato sistema di gestione del rischio corruttivo e l’allegato 1, sezione
trasparenza, che costituiscono parte integrante e sostanziale di questa deliberazione;

3. Di  incaricare  il  responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  di
provvedere alla pubblicazione del nuovo Piano sia sulle apposite sezioni di Amministrazione
trasparente che negli altri canali di comunicazione istituzionale.

Con successiva, separata ed unanime votazione,

LA GIUNTA COMUNALE

Delibera di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, il  presente atto immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.



D.G.C.  36  DEL  26/04/2022:APPROVAZIONE  DEL  PIANO  PER  LA  PREVENZIONE  DELLA
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA.TRIENNIO 2022-2024

Letto, confermato e sottoscritto.

    
IL PRESIDENTE

F.to ALIVERTI EMILIO
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ROCCIA ROCCO

___________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicata all’Albo  Pretorio  il   28/04/2022 ed esecutiva per  decorrenza  di  termini  ai  sensi  e  per  gli  effetti
dell’art.134 – comma 3 – D.Lgs. 18/08/2000 n.267

                                   

                                   
Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – comma 4 – D.Lgs. 18/08/2000 n.267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to ROCCIA ROCCO

                                                                                                    

      

La su estesa deliberazione è comunicata in data odierna ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 comma 1
del D.Lgs. 267/2000. 

Addì, 28/04/2022

                                   
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ROCCIA ROCCO


